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Cenna enuncjacja Ks. Prymasa. 
o nie nadużywanie powagi Kościoła dla celów partyjnych. 

Zagadnienie stosunku Kościoła do Państwa 
nie jest zapewne nowe Niemnie j przecież jest 
palące, a jeśli mowa o Polsce, - nawet niepo
.kojące. Wystarczy, że zajmuje ono od dłuższe!!o 
czagu umysły inteligentniejsze i rewoltuje dość 

szerokie masy szarych obywateli, odległych od 
skłonności i możności spoglądania na świa t 

z perspektywy przesłanek filozoficznyc", a usto
sunkowującyc h się do rzeczywistości na podsta
wie bezpośredniego odczuwania jej przejawów. 

Niema żadllego powodu ukrywać, że na 
przestrzeni lat niepodleglego bytu odrodzonej 
Polski, stosunek reprezentującego Kościół kłeru 
do życia naszego państwa i społeczeństwa wy
rastał głównie z przesłanek natury polilycznej~ 

a w znikomej ly-Iko części z kryterjów etycznych, 
w ramach filozofji .katolickiej. 

Niepodobna ocenić ogromu niebezpieczeń
stwa, płynącego dla Kościoła z takiego spaczenia 
jego misji. Jeśli kler rezygnuje z roli strażnika 
powszechnych kanonów etycznego życia człowie
ka i współżycia gromady ludzkiej, na rzecz udzia
łu w rozgrywce sił społecznych na terenie prze
konań polityczny,h, stając oczywiście obok jed
nej z walczących stron i przeciwstawiając się 

innym, - z konieczności wyrastać musi problem 
poszukiwania poza Kościołem instytucyj. kształ

cących w rzeszy społecznej normy etycznego ży
cia, bez czego - tlum ludzki nigdy nie stanie 
się spo łeczeństwem. 

Jeśli ktoś sądzi, że w Polsce problem taki 
nie istniał i nie istnieje, jest w głębokim błędzie. 

A mówimy o tern otwarcie, ponieważ - jak są

dzimy - nie jest zapóźno na naprawienie zła. 

Lecz też i nie jest zawcześnie. Konflikt stoi u pro
gu dnia jutrzejszego, a jego siłą motoryczną jest 
dramat w duszach olbrzymich zastępów lu:łzi, 

potę.pianych przez kler, a więc przez Kościół 

za ideową służbę sprawie swego Państwa i inte· 

resom swego Narodu. Nie bez znaczenia dla plas
tyki obrazu będzie dodać, że dramat len, prze
żywają przeważnie najlęższe, najideowsze i naj
li.zielniejsze si ły społeczne, te, które z istotą Pań

stwa związane są węzcami najmocniejszemi, !lie
rozerwalnemi. 

J eśli ze stanowiska hierarchji kościelnej ten 
obraz rzeczywistości nie jest dokładnie widzialny, 
jest niewątpliwie naszym obowiązkiem zwrócić 

nań jej uwagę. Albowiem tylko umysłom płytkim 
może się wydawać, iż zagadnienie leży w walce 
o rząd dusz 

\V rzeczywistości wiemy tylko, że społe

czeństwo trudno jest wytrącać z wyżłobionych 

przez dzieje łożysk rozwojowych, lecz raz z !lich 
wytrącone popadają w nieobliczalną pasję ruchu. 
Napewno nie leży w intencjach Kościola prowo
kowanie podobnej katastrofy. Lecz napewno nie 
przyczyni się on do uchylenia niebezpieczeństwa, 
pokąd nie zejdzie z areny walk partyjno-poli
tycznych i nie powróci do roli stróża norm etyki 
chrześcijańskiej w życiu narodu; pokąd nie zre
zygnuje z tworzenia własnych organizacyj spo
łecznych i nie stanie się przyjacielem wszystkich. 
Jeśli dobrze zrozumieliśmy, list pasterski ks. 
kardynała Augusta Hlonda z dn. 23 kwietnia, 
jest on wyrazem uznania t ej koniecznośc;:i ze 
st rony pierwszego dostojni ka Kościoła w Pol
sce. Dlatego nalwaliśmy go w tytule cenną enun
cja cJą· 

Dostojny kaznodzieja podejmuje właśnie 

problem etyki państwowej z punktu widzenia na
uki Kościoła, ok reślając jego stosunek do Pań

stwa, oraz usta laJąc zasady chrześc1JańskieJ etyki 
państ wowej; jeśli chodzi o stosu nek obywatela 
do Państwa. Wyznacza on wyraźnie Kościolo 

łowi zadanie "stróża r.:asad moralnych w ży
ciu publiczne m - , usta la jąc wyratnie, iż "zwierz 
chnicza wl adza państwowa jest suwerenna, 

bo jej i tylko jej przysługuje najwyższe pra
wo rządzenia państwem i kierowania jego 
sprawami, niezaletnie od innych czynników 
wewnętrznych czy zagranicznych". 

To sformułowanie, zamienione na prak
tykę źycia, może wydać blogosra~ione skutki. 
Zwłaszcza, jeśli przedmiotem nauki Kości(.'łu Sla· 
nie się również wska~any przez ks. Prymasa za
rys chrześcijańskiej etyki obywatelskiej. ~Na czo
lo powinności obywatelskich - czytamy IV liś

cie pasterskim - wysuwa sf~ posluszeństwo 

i szacunek, zasadzające się na prawie przy
rodzone m, z którego władza państwowa bie
rze swój początek. Katolik jest obowiązany 
zachowywać naleiyty stosunek do prawowitej 
władzy, bez względu na przyjętą w państwie 
formę rządów i bez względu na to, w czyim 
ręku władza spoczYwa". 

Oczywiście skuteczna w tym kierunku dzia
łalność Kościoła nie jest możliwa bez u sunięcia 

jego powagi z areny polityki To też ks. Kar
dynał nakazuje ~wystrzegać się utożsamiania 

pewnych kierunków i interesów partyjnych 
z kościołem, nadużywania jego powagi dla 
celów wyborczych, partyjnych i wciągania go 
do Sp07ÓW na korzyść tego lub owego odla
mu politycznego". Amen. Niech się tak stanie. 

Habdank. 

Francja w iałobie. 
Najniespodziewaniej, jak piorun z jasnego 

nieba, spadła na francję i na świat caly wieść 

o zamachu, a następnie - o tragicznym zgonie 
Prezydenta Pawła Doumera. 

Wieść była tern bardziej niespodziewana, że 

wyniesiony w wyborach niedawnych na najwyż

szą godność państwową Paweł Doumer byl mę
żem, przed którym chyliły się wszystkie głowy 

z najwyższym szacunkiem, który w nikim, w żad
nym obozie politycznym nie budził uczuć niena
wiści. Długoletnia dz iałalność publiczna Paul 
Doumer'a '- to szereg wybitnych zasług, to dzie 

Wszelkie środki kosmełYczfte i f arby do sukien 
wody mineralne krai owe i zagraniczfte 
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si ąlki lat intensywnej, czystej i bezinteresownej 
pracy dla Francji. Podczas Wielkiej Wojny Paul 
Doumer odda ł Ojczyżn ie, co miał na świecie 

najdroższego - czterech synów, którzy wszyscy 
zginęli w obronie Ojczyzny. Ale też wymownym 
dla całego świata gestem było, gdy nowowybra· 
ny Prezyden t Republiki Francuskiej. natychmiast 
po dokonaniu ak tu elekcji, uda ł s:ę na cmentarz. 
by swą dostojną g lowę pochylił nad mogiłą sy
nów. Łatwo odgadnąć. jaką rozmowę prowadził 

Prezydent Francji z duchami poległych synów. 
jako pOlit)'k Paweł Doumer należał do tych. 

dla których wyraz .bezpieczeństwo M nie jest pus
tym dżwiękiem i który nigdy nie doli się uwieść 

me:listemi mrzonkami .zaufania·. Może dlatego 
Pawel Doumer był zdecydowanym i szczerym 
przyjacielem Polski, niezachwianym stróżem so
juszu Polski i Francji. Żałoba, jaką okryla się 
Francja ze zgonem swego Prezydenta, jest tern 
głębsza, że tragiczna śmierć Je$!o jest, zdaje się, 
ślepym poprostu wypadkiem, zaś zabójca najwyż
szego dostojnika Francji jest jednym z tych nie
bezpiecznych manjaków politycznydl , którzy 
w swem J.,!orączkowern miotaniu się w życiu 

polhycznem uspakajają się dopiero . . . na szafocie. 
labÓjca Prezyden ta Francji należał wpraw

dzie niegd)'ś do ros)'jskiej partji komunistycznej, 
ale nawet ze stanowiska tej partji trudno do
patrzeć logiki w jego krwawym czynie. Chyba, 
gdyby chodziło tutaj O prowokację, przed której 
potwornością wzdryga się serce i sumienie nor
malnego człowieka, Nieuchwytność motywów 
zbrodni Gorgulewa przypomina żywo dokonany 
przed laty zamach śmiertelny na ówczesnego 
PrezydeOla Francji Sadi-Carnot'a. 

Jak wówczas lak i teraz. niepodobna zro
zum i eć, dlaczego, poco i w jakim celu przelana 
została krew i zgaszone t.ycie człowieka, którego 
NarÓd Francuski powołał na najwyższą godność 
w Państwie. 

lbrodniczy zamach na Prez)'denta Pawia 
Ooumer'a cała Francja odczuje z pewnością jako 
w i e l ką stratę moraIn"" jako niezaslużo ną niczem 
k rzywdę , wy rządzoną przez zbrodn iarza czy sza
le ńca, wreszcie, jako zamach na godność Pań
stwa i Narodu Francuskiego, zamach tembard1.iej 
obu rzający, że dokonany przez cudzoziemca, k.o
rzyslającego ze wspaniałomyślnej gościnności wiel
kiej i pięknej Francji. 

Połska n iewątpliwie podzieli wszystkie te 
uczucia swej sojuszniczki, caly naród polski 
w smutku i żałobie pochyli głowę na świeżo 

rozwartą mogi lą Dostojnego Prezydenta Republ i
ki Francuskiej i zaslużonego Syna Francji, naj
sta rszego członka tej rodziny żołnierskiej, która 
poległa ca la - na posterunku i za Ojczyznę. 

Duta. 

Przyszły obraz ustrojowy szkoły 
polskiej po myśli nowej ustawy 

(Do kończe ni e) 

j ak z wykresu widzimy, grupowe ksz tałce

nie ustawowe zacznie s ię ju ż w przedszkolach' 
które gromadzić będą dz ia twę od 4 - Ó r. ży

cia włączn ie, W 7-mym roku tycia wstępuje 

wychowanek w progi szkoły powszechnej. Gdy 
tu przejdzie on sobie choćby tylko I. kóncentr 
nauki, obejmujący jednak dla szkół niżej zorga
nizowanych pełne li - 7 lat nauki, będz ie mógł 

przejść sobie do szkół zawodowych niższych , 

które umożliwi, mu przejście do szkolnictwa za
wodowego średn iego (o typie gimnazjum) po 
któ rego u kończen i u dostać się b~dzie mógł i do 
liceum zawodowego a nawet przejść do szkoły 

wyższej, akademickiej. Gdy natomiast w danym 

ośrodk u będzie szkoła powszechna o II. i III. 
koncentrze, to będzie mógł ów wychowanek przejść 

sobie koncentr II. po którym skierować się bę

dzie mógł do gimnazjum 4 letniego, a po niem 
na liceum , zróżni cowan e na typy (ja k dzisiejsze 
gimnazja) ewentualnie wybie rze liceum pedago
giczne, liceum wychowawców przedszkoli lub li 
ceum zawodowe. Będzie on także rr.óg ł po skoń
czonym kursie gimnazjalnym przejść sobie do 
roclOej szkoły przysposobienia zawodowego z któ
rej, przejść będzie mógł na stanowisko. jeżeli 

zaś ograniczy się tylko do szkoły powszechnej, 
to po jej ukończeniu, oddać si~ może szkole za
wodowej stopnia średniego (J;!imnazialne~o) a tak
że przejść będzie mógł do rocznej szkoły przy
sposobienia zawodowego stopnia niższe~o. po 
której odda się pracy społecznej, podlegając 

jeszcze doksztalcaniu do lat IS-u. jedne ze szkół 
zawodowych stopnia gjmnazjalne~o będą organi
zowane na podbudowie 6-0 klas. szkole pow
szechnej. inne na 7-ej klasie tejże szkoły. Różni
ca będzie niety/ko ta. że w drugiej będzie m ło

dzież o rok starsza ale i ta , że do szkoły zawo
dowej .l:.limnazjalnej będzie mia ła bezpośredni 

wstęp dziatwa z niższych szkól zawodowych dwu 
i trzyletnich . Gdy k tóryś z wychowanków nie 
b~dzie mógł ukończyć pełnej szkoly zawodowej 
4,0 leI niej, lo będzie miał możność przejść już 

po niż~zej szkole zilwodowej dwuletniej, czy po 
dwu latach średniej szkoły zawodowej na niższe, 

a ewelllualnie i wytsze kursy zawodowe na któ
rych zaokrągli sobie nabytą wiedze, przechodząc 

na stanowisko społeczne. 

Na podhudo'o'oie 6-0 letniej szkole powszech
nej o rganizowane będą 4 letnie seminarja ochro
niarskie, po klórych ukończeniu, przechodzić 

będą wyc!lowankowie do d~uletniego liceum 
ochroniarskiego. 

Na wykresie prawostronnym mamy w)'raź

nie zobrazowaną szkole powszechną O wszyst
kich trzech koncentrach z ustawowem dokształ

ceniem oparlem na kOlIcentrze III. I I. i I. oraz 
zawodowe dokszt ałcenie szkolne dla wszelkich 
kategoryj mistrzów z których jedni rekrutować 

s ię będą z absolwentów szkoły powszechnej kon
ccntru pierwszego, inni drugiego. Po przejści u 

I lastępnie przez nich J letn iej szkoły zawodowej 
dokształcającej, odbyć oni m uszą trzyletnią prak
tykę zawodową, po której ukończeniu, zapisan i 
będą do trzyletniej szkoły mistrzów i nadzorców. 

Tak powatna rola szkolnictwa zawodowego 
jest wcieleniem głębokich konieczności rozwojo
wych współczesnego tycia w kierunku gospodar
czym, w kierunku budowania mocnych pOdwalin 
materjalnych dla naszego samoistnego bytu pań

stwowej;!o. Szkolnictwo to tak dziś jeszcze lek
ceważone naukowo i praktyczne. zyskuje w no
wej ustawie pełne uobywatelenie i równoupraw
nienie ze szkolnictwem og6lnokształcącem . 

Fakt zaś przeprowadzenia przez szkolnictwo 
ś redn ie ogólnoksztalcące wychowanków na nau
czycie li szkół powszechnych. a tern samem opóź
nienia chwil i wyboru tego za wodu przez dzisiej
szego wychowanka sz k oły powszechnej, dowodzi 
głębokiego ustawowego doceniania tego zawodu 
i dążenia do wymarzonego typu nauczyciela o pel
nem wykształcen i u ogólnem, jako podbudowie 
wykształcen ia szkolnego. 

Zasadnicze linje konstrukcyjne omawianej 
ustawy uzupełni nowy kierunek programów szkol
nych. opracowanych zgodnie z poglądami współ

czesnej pedagogiki , któ re odciążając wycho wan
ków od balastu ma terjału nauczania, mocno jed
nak z wiązanych ze środ owiskiem jego tycia i na 
niem dalej snu jąc.ych ogólno pań stwową więź 

myś lowiI 

Przez rzetelny i prak tyczny stosunek do 
współczesnego tycia , liczenie sic z jego mażli-

, 
wościami, przez konsekwentne przeoranie całej 

aziedziny szkólni WA' średniego t zawodowego, 
przez !'zczere dążenie do zrealizowania zagadnie· 
łlia powszechnego nauczania, niezaprzeczony wy
siłek w kierunku emancypacji zdolniejszej mlo
dziety, wreszcie przez po~ainy stosunek do spra
wy kształcenia uauczycieli, ustawa la ma wysokie 
walory społeczno wychowawcze s ięgające w da
leką naszą lepszą prz)'szłość , które snuć się bę

dą po linji idea/u państwowego programu peda
gogiczneł!o. 

l poglądowego pn.edstawienia wszelkich 
możliwości zdobywania wiedzy widzimy, iż kon
strukcja ustawowa stwarza nieporównanie lepsze 
warunki, niż to wiemy przy dzisiejszym stanie 
rzeczy. Stąd też społeczeństwo nasze powinno 
jak najpozytywniej ustosunkować się do niej, 
oczekując z pelnem zaufaniem jak najpamyśl 

niejszych rezultatów wychowawczych z jej realiza
cji. NajbJiższa przyszłość będzie tego najwymow
nieiszym dowodem. 

Stwórzmy tylko odpowiednią atmosferę do 
jej realizacji oraz zechciejmy po obywatelsku w 
niej wspó łdz i a łać. 

. 

Le/niowski Paweł. 
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List Z Przeworska. 
(Od naszego korespondenta.) 

Obchód 3-go Maja wypad ł w tym ' roku 
bardzo u roczyśde. Po nabożeń stw i e tak w ko
ściele parafjaln)'m jak i w synagodze odbył s ię 
pochód organizacyj wojskow)'ch i cywilnych na 
rynek, gdzie ustawiły s ię przed pomnikiem króla 
Władysława jagiełly. Tu kierownik szkol)' pow
szechnej męsk iej , p. Kazimierz I<alici ń sk i wygłosi ł 

podn iosłe okolicznQściowe przemó wienie, którego 
zgromadzeni wysluchali w skupieniu. Wieczorem 
odbyła sie staraniem miejscowego koła T. S. L. 
w sali Sokoła uroczysta akademja, na której 
program z łoży.y się; Przemówienie p. dyrektora 
gimnazjum labieIskiego, śpiewy chóru gimnaz
jalnego. śpiew s:Aowy p. Niny Zabielskiej oraz 
przedstawienie części Balladyny j uljusza Słowac
kiego. Odegrano akt I. i część II, a więc tylko 
tę część tragedji wieszcza, któ ra jest osnu tą na 
tle piosenki ludowej i stanowi pewną dającą się 

wyod rębnić ca lość, Reż)'se rowała p. j adwiga 
Zabiel ska. grając równocześnie rolę matki a il u
strację muzyczną wykona ła na pianinie p. Helena 
Kleinmanowa. Dekoracyj n ą częścią przedstawie 
nia zaja ł się p. prof. M. Solowij, który wywiązał 
sie ze swego zadania doskonale. Gopło stano
wiące tlo akcji, było w dekoracyjnem wykonaniu 
p. Sołowija poważnym czynni kiem nastrojow)'m . 
l pośród grających wyb i ła się na pierwszy plan 
p. Barbara Pelcowa (Balladyna), któ ra odegrała 
swą ro lę z we rwą. Ujmowa ła widzów u rodą, 

wdzięk i em i szczerości ą gry p. Nina l abieiska. 
Świe tnie wywiązała się z roli Goplany p. j . Sła
wińska. Z męskich ról najlepiej wypadła rola 
Grabca, którego grał p, poru cznik Kłosinsk i. 
Potrafił dodać nieco komizmu poslacl, nie po
padając w przesadę. Pustelnik p, prof. Przedzi
mierskiego i Kirkor p. Dobrowolskiego dostoso 
wali się tło ogólnego poziomu grających . Poraz 
pierwszy p. j adwiga l abieiska wystąpiła jako 
aktorka. Z kat dego s łowa, z katde-go jej gestu 
możn a było poznać prawdziwy talent scen iczny. 

Dochodzą nas słu ch )'. że miejscowe koło 
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T. S. L. nosi się z zamiarem wystawienia .. Bal. 
ladyny" w okolicznościowych wioskach. Zamia
rowi temu należy z radością przyklasnąć, gdyż 
będzie to wielkie m zdarzeniem kulturalnem w na
szym powiecie. 

Z sali odczytowej. W ramach cyklu od~ 
czyt6w urz.ądzonych. przez tut. grono gimnazjal
ne wygłosili dnia 30 kwietnia br. prof. Morgen
stem odczyt pt. .. Faust Goethego·, przyczem p. 
jadwil;!a Zabielska odczytała wyimki z tytuło)'le
go dzieła, zaś dnia 7. maja br. p. Stanisław 

Topij, nauC2yciel p.owszechnej szkoły męskiej, 

odczyt pl. "Thomas Alva Edison·. 
Osobiste. Dowiadujemy się z miarodajnego 

źródła, że kierownikiem powszechnej szkoły mę
skiej w Przeworsku został zamianowanym p. 
Kazimierz Koczocik dotychczasowy kierownik 
szkoły powszechnej w Rozborzu. 

Ruch autobusowy na razie odbywa się 

regularnie tylko między Przeworskiem a Jarosła
wiem utrzymywany przez tzw. Dyn6wkę . Nato
miast na linji Przeworsk-Kańczuga-Dynów ruch 
jeszcze nie został podjętym z powodu złego sta
nu gościńca. jak nas iii formują ma być ruch 
podjęty w drugiej polowie maja. 

Spec/ator. 

Kronika. 
(Red.ktJ. bnWlrunkowo m.nu,kryptó" nie zwr.ca) 

Z talobnej karty. Po kilkudniowej zaledwie 
chorobie na zapalenie opon mózgowych zmarł 

12 bm. w 16-tej wiośnie życia błp. Michaś 

JersawHz, ucz VI kl. gimnazjum l -go. Mimo nad
ludzkich wysiłków tut lekarzy nie udało się błp . 

Michasia, uratować od nieubłaganej śmierci. Wia
domość, że w sobotę wieczorem zachorował nie
bezpiecznie i walczy ze śmiercią, zelektryzowała 

całe tul. społeczeństwo, które żywo zajęło się 

losem uzdolnionego i powszechnie kochanego 
Michasia, wypytując się ustawicznie lekarzy o prze
bie~ choroby. Doszło do tego, że lekarze byli 
stale zasypywani telefoniczne mi pytaniami i na 
tej drodze wydawali niejako biuletyny. Nigdy 
może społeczeństwo nasze, a w szczególności 

szerokie koła obywatelskie i znajomi sędziostwa 

Jersawilzów, nie interesowały się tak serdecznie 
losem chorego jak y, niniejszym wypadku . A za
interesowanie to ma tei swe poważne uzasad
nienie. Blp. Michaś, uczeń zdolny a przy tern nie
zwykłe grzeczny i spokojny był przez wszystkich 
kochany, a w szczególności jako jedyne dziecko 
sędziostwa Jersawitzów~ był przez swych rodzi
ców wprost ub6stwiany, dla klórych był wszyst
kiem. Nie ma naprawdę słów, aby d\Oćby w przy
bliżeniu przedstawić t~agizm rodziców, kt6rym 
Opatrzność zadała tak dotkliwy i bolesny cios, 
temwięcej, że sędzia Dr. jersawetz nikomu nigdy 
nie wyrządził żadnej krzywdy i potrafi łączyć 

zawsze obowiązki sędziego z poczuciem obywa
telskim. 

Toteż śmierć ich kochanego, jedynego dziec
ka, - dosłownie wstrząsnęła do 2łębi tut. spo
łeczeństwo bez względu na wyznanie. 

Pogrzeb, klóry się odbył 13 /'Im. stanowi! 
imponującą manifestację uczuć dla kochanego 
Michasia i rodziców. Takiego żałobnego kon
duktu pogrzebowego O tak nieprzejrzanej liczbie 
uczestnik6w - jarosław dawno nie widział. Z ócz 
prawie wszystkich, nawet starszych obywateli 
spływały łzy . 

W nieutulonym, bezbrzeżnym żalu pozosla
łym Rodzicom, dotkniętym tak bezlitosnym i bo
lesnym ciosem - towarzyszą powszechny, ser
deczny żal i szczere z głębi serca płynące współ

czucie - do kt6rych przyłqcza si( Redakcja na
szego pisma. 

Cześć świetlanej pamięci kochanego Michasia! 
Zmiany w tut. P. P. Komendant pawia I. 

tut. P. P. p. komisarz Munk po niespełna roku 
urzędowania na tut. terenie został przeniesiony 
na stanowisko Komendanta powiat. do Iłży 
w województwie Kieleckim. 

Agendy Komendanta powiat. P. P. w Ja
rosławiu obj"ł 9 b. m. p. komisarz Stanislaw 
Skąpski przeniesiony z Szamotuł, wojew. poznań
skie. 

Uroczyste potegnanle przeniesionego w 
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• działa pewnie 
• uśmierza bóle 
• usuwa zapalenie 

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych 

stan spoczynku p. nadradcy inż. Sobolewskiego, 
b. kierownika Zarządu drogowego odbyło się 

tO bm. w tul. Wydziale powiatowym. W poże. 
gnaniu wzięli udział p. p.: starosta Wąs, sekretarz 
Wydziału pow. TyraIski, nowomianowany Kie
rownik Zarządu drogowego inż . jezierski, oraz 
wszyscy urzędnicy i funkcj onarjusze Wydziału tak 
działu techniczn(łgo jak i działu administracyjne
go. Pan starosta WilS w swem przemówieniu 
podni6sł wybitne zasługi przeniesionego w stan 
spoczyczynku p. nadradcy inż. Sobol~wskiego 
w czasie jego 42-letniej pracy na swym poste
runku służbowym. W imieniu samorządu powiat. 
przemówił p. sekretarz TyraIski, za~ w imieniu 
personalu drogowego przemawiał p. Kaczor 
technik drogowy, oraz jeden z dróżników. 

Po oficjalnem pożegnaniu, na cleść ustępu
jącego p. inż . Sobolewskiego odbyło się skrom
ne śniadanie, po którem wszysr.y uczestnicy ze 
szczerym żalem żegnali swego długoletniego, 

zasłużonego wsp6łpracownika. 

Zwytka artykułów codziennej potrzeby. 
W ostanim tygodniu jesteśmy świadkami poważ

nej zwyżki cen artykułów codziennejl potrzeby. 
Podskoczyły w ~6r<: ceny za chleb, ntięso, węd
liny, nabiał i I. d. O ile ewentualna zwyżka cen 
za nabiał mogłaby być usprawiedliwioną pracą 

w polu, o tyle niezrozumiałą jest poważna zwyż. 
Ka ceny mięsa. Mimo podwyższenia ceny mięsa, 

żalą się nam konsumenci, że otrzymują t. zw. 
ftflaki" i ko~ci, nie mniej żalą się na wagę bu
łeczek, ktÓre są znacznie mniejsze od luk 3uSO
wych pączk6w. Nieuzasaduiona - zdaniem ża

lących się - zwyżka odbija się przedewszystkiem 
na szerokich masach robotniczych i urzędniczych. 
u których każdy grosz w budżecie domowym
wobec redukcji płac - odgrywa poważną rolę. 

Wiemy nadto dobrze z nabytego długoletnieeo 
doświadczenia, że zwyżka cen momentalnie zo
staje zrealizowana, natomiast żółwim krokiem 
postępuje zniżka, nawet w tych wypadkach, gdzie 
władze ustanowiły zniżkę i potrzeba dopiero 
energicznej interwencji władz, celem zmuszenia 
opornych do znitenia ceny. Obecna zwyżka cen 
artykułów pierws7.ej potrzeby zaskoczyła szerokie 
warstwy, temwięcej, że na całym froncie pracow
niczym stosowana jest obecnie jJeneralna obnii
ka płac. 

Pod adresem powołanych c;:zynników ape· 
lujemy, aby pow)'ższą sprawą energicznie się 

zajęły i niedopuściły do ewentualnych orgij wy
zysku konsumentów. 

Z życia organizacyjnego Towarzystwa 
Gwiazdy. W związku ze sprawozdaniem, które 
ukazało się pod powyższym nagłówkiem w Nrze 
z 7 bm . - wskut~k przeoczenia - opuściliśmy 

kilka nazwisk członkÓW Wydziału .Gwiazdy·, 
którzy obok prezesa p. Dymnickiego, przez swoją 
żmudną i owocną pracę zajmują poczesne miejsce 
w rzędzie zasłużoJlych dla Tow. "Gwiazdy·. Są 
nimi, długoletni i nowowybrany wiceprezes p. 
radca Wojciechowski, a wszczególności gospo
darz p. inspektor policji miejskiej StanIsław Ro
galski, skarbnik p. Nowak urzędnik kolejowy, 
oraz sekretarz p Mizgalewicz urzędnik skarbowy. 

Ulica PeJklńska aż na Dolno·przedmid· 
cie to najdogodnlejs:zy teren dla nieszczęśli

wych wypadków. Państwowemu Zarządowi 
dróg i Dyrektji Robót publicznych do wia· 
domośc/. Od mieszkańc6w ulicy Pełkjńskjej otrzy
maliJmy ponitsze uwagi: Ulica Pelkińska aż na 
Dolne przedmieście przedstawia obraz pożałowa
nia godny. Rynsztoki od 20 - 30 cm. wyższe 
od powierzchni jezdni, droga pełna wybojów 
stanowi najdogodniejszy teren dla eksploatacji 
nieszczęśliwych wypadków. Od listopada 1931 r. 
leży zearnięte błoto w rynsztokach, a w bież. 

roku wogóle błota niezgartywano. Toteż nic. dziw
nego, że auto chcąc przejechać tą ulicą, zamiast 
eościńcem, siłą konieczności przejeżdża chodni
kiem. Na gościńcu zupełnie nie widać kamieni, 
toteż na temat konserwacji drogi - toczył się 

następujący autentyczny djalog między gospoda
rzem A, z Wólki - Pełsińskiej, a gospodarzem 
B z Dolnego przedmieścia. 

,.A : Czemu nic kamienia nie daje się . Prze
cież istnieje fundusz drogowy. 

B : Fundusz drogowy jest, lecz pieniędzy 
niema. 

A. Może kamieni niema? 
B. Ale kamienie są! Słuchaj sprawa przed

stawia się tak: tu leży na tej drodze jeszcze ka
mień austryjacki, musi się go dotąd zjeździć, at 
zosianie tylko polska ziemia, na którą będzie 

można położyć polSki kamień-. 
Powyższe pismo oraz djalog, z naszej stro

ny nie wymaga żadnych komentarzy. 
Onegdaj bowiem obszernie pisaliśmy O fa

talnym stanie dróg i tej ulicy. 
Ponawiamy nasz apel pod adresem Państ

wowego Zarządu dróg w ja roslawiu i Dyrekcji 
Robót publicz. we Lwowie o zajęcie się lą spra
wą, kt6rej przyspieszenie istotnie nie cierpi zwłoki. 

Dwa wypadki dzieciobójstwa. W dniu 
30 z. m. znaleziono noworodka płci żeńskiej 
w oborniku gospodarza Łozińskiego w Pawło
siowie. Przeprowadzone dochodzenia wykazały, 

że Bronisława Łozińska z Pawłosiowa owego 
noworodka urodziła 6 marca br., poczem go 
prawdopodobnie udusiła i zakopała do obornika. 
Wymienioną przytrzymano i oddano do tul. sądu. 

Również w dniu 3 bm. znaleziono w rowie 
nad Sanem zwłoki noworodka p'łci żeńskiej, praw
dopodobnie uduszonego . przez matkę. 

Dwupłatowiec woJSkowy z powodu mgJy 
i braku benz)'zy zmuszony lądować na po· 
lach obok ulicy PruchnlckieJ. Samolot wojsko
wy (dwuplatowiec) z 6 p. lotniczego we Lwowie 
wylądował 3 bm. około godz. 17.45 na polach 
obok ulicy Pruchnickiej w Jarosławiu . Powodem 
lądowania był brak benzyny w zbiorniku, oraz 
stracenie orjentacji pilota z powodu mgły. Samo
lotem zajęła się żandarmerja wojskowa i wojsko. 
Jak się dowiadujemy z miarodajnego żr6dła, po~ 
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wyższy samolot spieszył z pomocą samolotowi 
wojs!cowem u, który uległ wypadkowi pod Luba
czowem. Po dokonaniu naprawy, obydwa samo
loty opu ści ły Lubaczów, udając s i ę kaźdy w swo
im kierunku, Wobec mgły dwuplatowiec straci ł 

orjen tację a pilot stwierdziwszy brak benzyny, zmu
szony był wylądować na tul. polach. 

Po przywiezieniu benzyny ze Lwowa, sa
molot 4 bm. VI pol. wystartow.ił z powrotem 
do Lwowa. 

Przykre skutki strzału karabinowego. 
Nieznany dotąd osobnik w gminie Rudki wystrze 
lił 3 bm. z wojskowego ka rabinu auslr. a zb łą
kana ku la ugodzi ła w rękę Iwana Liszkę z Rudki. 
Dochodzenia w loku. 

Ze sportu. 

WCSS. PolonIa II . (Przemyśl) - W. K. S. 
Ognisko (Jarosław) 2:2 ( 2:2) Pierwsze tegorocz
ne zawody piłkarskie o mistrzostwo kI. B rozegrane 
we czwar tek dnia S b. m. z naj powat'niejszą dru
żyną pćaOkYęgu przem yskie-go, zgotowały nam 
n iemało emocji. Goście wystąpili z 4 graczami 
I-szej drużyny, gospodarze bez Skowrońskiego, 

co narzuci ło tym ostatnim lekką trem ę, czego 
dowodem bramka uzyskana w I ' gry przez 
Polonię ze st rza łu Stu dzińsk iego. 

Ta niespodzianka podzia ła ła jednak korzys
tnie na miejscowych, którzy podjęli natychmias
tową kontrakcję i ciągłymi wypadami zagraża li 

gościom. Wskutek braku zgran ia lewej strony 
kończą się ataki bezbramkowo. Dobre trio obron-
ne gości, ratuje ich przed k1t:ską (Duda). WIO' 
przebija się środek napadu gości, przez nieudol-
ną obronę (Zaremba) gospodarzy i Sinda z pro -
wadzen ia uzyskuje 2-giego goala. Odtąd zaznacza 
się zupełna przewaga miejscowych, których nie-
bezpieczne ataki un i cestwiają goście faulami i za 
jeden z nich pada rlUl karny wykorzystany w 30' 
przez Chudzickiego, po którym w następnej mi
nucie Midzikowski zdobywa przebojem wyrów
nanie. 

Po przerwie gra Zaremba na lewym łącz

niku i tylko dzięki jego e~oistycznej grze, nie 
mogło Ognisko mimo ewidentnej przewagi uzys
kać naletnego im zwycięstwa. 

Najlepsi na boisku Tyszarski i Chudzicki. 
Rogów 8: 3 dla Ogniska. Sędziował dobrze p. 
Teleśnicki. 

W. KS. Ognisko II . - t , T . G. S. Ha poell. 
(Jarosław) 5: t. Zawody powyższe $) mistrzostwo 
kI. C. rozegran~ w niedzielę dnia 8 b. m. przy
n iosły rezerwie Ogniska wysokie zwycięstwo nad 
słabym fizycznie przeciwnikiem. Gra prawie rów
norzędna pod względem technicznym, u wojsko
skowych lepszy start do piłki. Zwycięstwo trochę 
za wysokie. 

Sędziował p. Dr. Ringel. Sheryw. 
Bieg na przełaj o puhar srebrny miasta 

Jarosławia. Staraniem W. K. S. "Ognisko" odbył 
s ię 8 bm. na trasie 6 km. bieg na przełaj o 
nagrodę ufundowaną przez miasto jarosław w 
postaci srebrnego puharu. W skład jury wcho
dzili p. p.: generał Wieczork iewicz, pu ł k. dypl. 
Paszkiewicz, puł . dypl . Trzaska Durski, ppłk. dypl. 
Sheybal , burmistrz i n ż. Sierankiewicz, dyrektor 
poczty Kurek, profesorowie gimn. Skarbowskl 
i Tenczarowski. Do biegu slanęło lOS zawodni· 
k6w z następ u jącym wynikiem : t) BańcEyk Jan 
3 p. p. Leg. w czasie 15'51 'S" 2) Hendzel 3 pp. 
Leg. 16' 11 '4" 3) Kretyk 39 p. p. 16'20 4· 4) Ty. 
ran plut. 39 p, p. i S) Solarz plut 3 p. p. Leg. 
oba j w czasie tó'3S·O" . 

W czas ie przerwy zawodów piłk i nożnej o 
mistrzostwo kI. B. w law. jury rozdał nagrody 
z dyplomami p. generał Wieczorkiewicz. Nagrodę 

miasta j arosławia w postaci puharu srebrnego 
z rąk gospodarza miasta burmisfrza p. inż . Sie
rankiewicza ot rzymał Bończy k j an szereg. 3 pp. 
Leg., kto (emu ponadto p. gen erał Wi eczorkiewicz 
w ręczył dyplom. (-) 

"Lekka - atletyk •• Ię rUSEa". Urządzony 
S bm. przez Sokół pod egidą L. O. Z. L. A. "Dzie ń 
olimpijski " wykazał , że po okresie czasowego 
upadku lekka-atletyka nadal zajmuje należne jej 
miejsce "królowej spodów· w naszem mi eśc i e. 

Wyn iki stA na dość wysokim pCJziomie. Z pól· 
godzinnem opóźni en'e roz poczęt e zawody dały 
wyniki : 100 m. 1) Friedwald (G.\.) II -S, 2) Za
ręba Ó. 8. T. 11 '9. W przerłbiegach !SwiSlowicz 
39 pp. i G regor G. II. osiągn ę li II 'S. Skok o 
tyczce I) Duda (G. I) 2'85 2) Pach (Szk. Bud.) 
280 Skok w dal l ) Bartoszko (A. Z. S) 6 11 
2) Jasiewicz (G. 11.) 5 95. Skok w zwy! l ) Ja
siewkz l 'óO 2) Gregor. Kon iuszewski (O. I!.) 
Pretorius R. (G. 1.) 1'55. Pchnięcie kulą. I) Ko
siński (0.1.) 10'89 2) Wróblewski 1059. W fZU· 

cle dyskiem 1 rz u ciło ponad 30 m. I ) Wróblew
ski (G. 1.) 32'58 2) Lachmann I. (Sokól) 32' 30 
Oszczep I) Duda 43'76 800 m. 1) Deneka (10 
D. A. K.) 2"22'6 1500 I 3000 Sola rz (3 p. p.) 
439'8 i 10'7'44 . .. IDO I) G. I. 48' 1 2) 2 m. z tylu 
G. II. A. Z. S. z powodu zajęć szkolnych jego 
członków nie star towa ł . Druży nowo zwyciętylo 

Gimn. I. klóre zdobyło ó pierwszych miejsc. 
Sukces ten musi zawdzięczać ruch liwemu swemu 
orędownikowi profesorowi Osłapiukowi - za
szczytnie znanemu wychowawcy i sędziemu gier 
sportowych. Z. Żulski. 

GARDEROBą 

SZAnOWAĆ 
ZUCZY 
czyścić ją 

w P Ierwszej p o lskie j 
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" C Z Y S T O ś t " 
KRAKÓW XXII. 

Fili! : Jarosław, Grunwaldzka 3 
Przemyśl, Franciszkańska 1 

Fo rtepian wiedeński 
naj lepszej marki w bardzo dobry m stan ie 

d O S P r Z e d a n i a. 
Informacji udziela z 2rzeclllo~ci Firma 

S. BAU M GA RTE M 
j A A O S ł. A W f G runwaldzk a 4. 

LOSY I. kla sy 

"Kieszonkowa Encyklopedia Popularna" 
stanowi nieodzowną książkę dla katdego 
i nteligentnego człowieka . Cena przyw 
stęp na dla wszystkich. Książka powinna 
być w każdym domu kulturalnym . Maw 

terjał bogaty-, Żądajcie p r o s p e k t ó w 
(dołączyć znaczek na porto). 

Kra k 6 w - J ó z e f i t ó w 10. 
(Poszukujem)' ••• lłłPt:6w). 

z 14 karatową złotą stalówką - syst. Parker . 
10 letnia gwarancja. 

Dom W"."łkOW" 

I. R O S E M B E R G 
--: WARSZAWA, ul. Blel.,..kil 15. 
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ADOLF BLOCHER 
1111.' Ikld 'mlklcb .llullUl ladlllllycb 

\al' .IAROSł.AWIU, ul. 3 . M.J. 1. 
(dawniej gmach strat.y potarnej> - Telefo n Nr.165 
dostarcza cement wagonowo ze w_z".lkldł f._ 
br)'k oraz poleca deta jlicznie ze składu.r Ceme nt 
porthltldlki, wapno, gips sztukatorsk i i a14bastrowy, 
wapno hydraulic.tnc, cegły i glinki szamotowe , 
płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, 
tncinę, asfalt, karbolineum. ter. smoły, pnpę da
chową i izolacy jn" (Kutrr ick it:go) oraz farby, po
kosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty 
do !)odłóg, k1iłlgerit, asbest, sznury asbestowe 
i wszelkie inne materiały w zakres budowIl ictwa 

wchodzące. 

Towary pierwszorzędne I CellY konkurency jne 

Warunki upłaty według umowy. 

-
Z dniem t kwietnia tgaz r. 
ustala się oprocentowanie : 

od wkładek złotowych na 8%, 

od wkładek dolarowych na 7'/0' 

od rachunków bieżących na 6 %1 

w S t o s u n k u r o c z n y m. 

Spółdzielczy 

BAnK RObnlCZY 
z ograniczoną odpowledzlalnoiClą 

W JAR O S ŁAW IU. 

Cud techniki XX. wieku! 
8CiBnne płyt k i glazurowane z cementu I 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 
o lustrzanym p o ły s k u, 

produkuje I dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 

O 50% taniei 
od tego rodzaju 
innych pły tek, 

F irm a : 
• 

M. O K O N, Jarosław 
ul. KraszewsEciego . - Telef. Nr. 6. 

Nowości 

na sezon wiosenny 
oglądać moźna bez 
obowiązku k u p n a 

OOM TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w JAROSł.AWIU. 

dźwignią handlu t 

Wvdawc. I odoowhnbllllrrv "dUło" : EMANUEl. SCHIFFIIANIiI1 Orukarni" S. Baumgartenlł \li laro sła wi u 
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